
REGISTRO GENERALE N. 210 del 06/08/2018 

 

COMUNE DI BUDONI 
LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 210 del 06/08/2018 

DETERMINAZIONE N. 128 del 03/08/2018 
PROPOSTA N. 324 del 03/08/2018 
 
OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi degli art. 36 ed art. 46 del D. Lgs 50/2016 per l'affidamento dei 

servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla  progettazione  degli " Interventi di 
Recupero della funzionalità idraulica e riqualificazion 

 

Premesso; 

 
Che con Determinazione della Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente – servizio tutela della natura e 

politiche forestali prot. N. 13710 REP. N. 361 del 29.06.2017 sono state delegate e impegnate le somme 

complessive di € 1.300.000,00, per l’attuazione del Programma operativo Regionale F.E.S.R. 2014/2020 – 

Asse V “Tutela dell’ambiente e prevenzione dei rischi” – Azione 5.1.1 – interventi di messa in sicurezza e 

per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera. DGR 

64/15 del 02.12.2016 –Intervento Recupero della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle 

zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno Sant’Anna - Comune di Budoni quale soggetto 

attuatore degli interventi ai sensi del D. Lgs 50/2016; 

 

Che con Deliberazione della G.C. n° 13 del 09.05.2017 veniva approvato il cronoprogramma procedurale e 

finanziario del Programma operative Regionale F.E.S.R. 2014-2020 – Asse V “Tutela DELL’AMBIENTE E 

PREVENZIONE DEI RISCHI” – Azione 5.1.1 – interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della 

resilienza dei territory più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera . DGR 64/15 del 02.12.2016 

–Intervento Recupero della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in 

Località Pedra e Cupa e Stagno Sant’Anna - Comune di Budoni: 

 

Che con provvedimento prot. n. 4828 del 09 maggio 2017 è stato nominato Responsabile del Procedimento 

dei lavori in oggetto il Geom. Massimo Maccioni; 

 

Premesso altresì che l’amministrazione comunale intende procedere con l’affidamento di: 

- progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  progetto  definitivo/esecutivo,  direzione  lavori,  misura  e 

contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione 

per l’opera denominata “Intervento Recupero della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle zone 

umide costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno Sant’Anna - Comune di Budoni”: 

 

Dato atto che l’intervento in oggetto è inserito nello programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 01/2018; 

 

Visti; 

- l' art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l' adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l' art. 32 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 210 del 06/08/2018 

- l' art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all' acquisizione di forniture  e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria 
qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs  citato, nonché attraverso l' effettuazione di ordini a  valere  su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l' art. 31 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili  a  supporto  dell'attività  del responsabile 
unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo 
pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta 

 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 

-  l' art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

-  l' art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall' art. 22 comma 8 

della legge 114/2014, dell' art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall' art. 1, comma 1 della 

legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

- l' art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs  50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di 

importo pari o superior a 40.000 euro e inferiore a 150.000,00 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’art. 35 per 

le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 

Atteso che: 

- il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all' art. 36 

comma 2 lettera b) ed art. 31 del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell' art. 95 comma 4 comparato con l' importo determinato applicando il Decreto 143 del 

31/10/2013 e ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D. Lgs n. 50/2016; 

- l’importo delle prestazioni da porre a base di gara è indicativamente quantificato in € 120.212,05 
(compreso spese e oneri accessori al 10,00% al netto di contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 
di legge) calcolato applicando il Decreto Ministeriale 17.06.2016 “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell’art. 24, comma 8 del D. Lgs n. 50/2016”, come da determinazione del corrispettivo, considerando 
un importo stimato dei lavori pari ad € 855.000,00; 

- l’art. 3 punto 3.1 comma 3.1.2 della linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., 
che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determinazione a contrarre, ovvero 
con atto ad essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

 

Datto atto che ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii; 

-di coinvolgere per il confronto competitivo finalizzato all'affidamento diretto, almeno  cinque  
professionisti invitati secondo  il principio  della  rotazione  su  elenco  nominativo  per affidamento  
di  incarico  di  importo inferiore ad € 150.000,00: 

 

- che con avviso pubblico prot. 7628 del 26/06/2018, è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune di Budoni 

n. 333/2018 la data di estrazione dell’elenco dei professionisti, iscritti all’albo comunale, da invitare alla gara per 

l’affidamento dell’incarico professionale, ai sensi dell’art. 36 e art. 46 del D.lgs 50/2016, relativo ai servizi di 

progettazione per Intervento Recupero della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide 

costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno Sant’Anna ai sensi del disciplinare del POR FESR 2014-2020; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 210 del 06/08/2018 

Ritenuto che con propria determinazione n. 102 del 16/07/2018 sono stati approvati di verbali della commissione di 

gara per l’estrazione dell’elenco dei cinque professionisti da invitare alla gara per l’affidamento dell’incarico 

professionale, ai sensi dell’art. 36 e art. 46 del D.lgs 50/2016, relativo ai servizi di progettazione per Intervento 

Recupero della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e 

Stagno Sant’Anna ai sensi del disciplinare del POR FESR 2014-2020 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della stesura del progetto di fattibilità tecnica 
ed economica, del progetto definitivo ed esecutivo, dell' esecuzione del coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione  ed  esecuzione  dei lavori,  direzione  e  contabilità  dei lavori,  redazione  
certificato  di regolare esecuzione per i lavori di “Intervento Recupero della funzionalità idraulica e 
riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno Sant’Anna” ai 
sensi del disciplinare del POR FESR 2014-2020; 

- l' oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, del progetto definitivo ed esecutivo, l' esecuzione del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei lavori, redazione certificato 
di regolare esecuzione per i lavori di “Intervento Recupero della funzionalità idraulica e 
riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno Sant’Anna”- 
Comune di Budoni; 

- il valore economico massimo del servizio è pari ad € 120.212,05 (compreso spese e oneri accessori 
al 10,00% al netto di contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. e I.V.A. di legge) calcolato applicando il 
Decreto Ministeriale 17.06.2016; 

- la stipula del contratto sarà effettuata ai sensi dell' art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell' allegata lettera di invito e modelli allegati; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell' affidamento diretto ai sensi dell' art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs 50/2016 da espletarsi mediante confronto competitivo attraverso il criterio del 
minor prezzo e ai sensi dell' art. 95 del D. Lgs. citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto all' 
importo del servizio; 

Dato inoltre atto: 

- che tra il personale dipendente del Comune di Budoni non è  presente un  dipendente  con  le  
competenze necessarie per l' attività in argomento e che al fine di rispettare i tempi di programmazione 
delle opere la struttura tecnica della Divisione Urbanistica, Edilizia Pubblica non è in grado di svolgere 
internamente tale attività; 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all' Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 
dall' art.3  comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità  CIG: 7584602392; CUP 
B87D17017510006 

- che le somme impegnate per la procedura di gara per affidamento alla progettazione si dispone 
dell’importo di € 200.000,00 sono allocate sui fondi su bilancio 0902205 impegno 2018/1/285/1 
capitolo 19710/2018 

 

Visti: 

-  l' art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016; 

- la documentazione predisposta per l'avvio della procedura (lettera d' invito a presentare offerta, 
modelli allegati e determinazione del corrispettivo) e ritenuta la stessa adeguata allo scopo; 

RICHIAMATI 

 Il Decreto Sindacale, n°15 del 02 Agosto 2018 mediante il quale sono state attribuite al sottoscritto le 

funzioni e le responsabilità del servizio dell'Area Tecnica Settore LL.PP.; 

 Il D.lgs. N° 50 del 18.04.2016; 

 lo Statuto dell'Ente e il vigente regolamento di Contabilità; 

 Il “Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali”, in particolare l’art. 163 comma 3 e 

l’art.184; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 210 del 06/08/2018 

 

DETERMINA 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di: 

- di avviare, per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, la procedura per 
l’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria relativi al progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione per l’opera 
denominata “Intervento Recupero della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle 
zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno Sant’Anna”- Comune di Budoni; 

- di approvare il bando e di procedere  all' invito  a  presentare  offerta  ad  almeno  cinque  
professionisti, estratti con propria determinazione n. 102 del 16/07/2018, con la quale sono stati 
approvati i verbali della commissione di gara per l’estrazione dell’elenco dei cinque professionisti 
da invitare alla gara per l’affidamento dell’incarico professionale, ai sensi dell’art. 36 e art. 46 del 
D.lgs 50/2016, relativo ai servizi di progettazione per Intervento Recupero della funzionalità 
idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno 
Sant’Anna ai sensi del disciplinare del POR FESR 2014-2020 

2.  di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della stesura del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, del progetto definitivo ed esecutivo, dell' esecuzione del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione  ed  esecuzione  dei lavori,  direzione  e  contabilità  dei lavori,  
redazione  certificato  di regolare esecuzione per i lavori di “Intervento Recupero della funzionalità 
idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno 
Sant’Anna” ai sensi del disciplinare del POR FESR 2014-2020; 

- l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, del progetto definitivo ed esecutivo, l' esecuzione del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei lavori, redazione 
certificato di regolare esecuzione per i lavori di “Intervento Recupero della funzionalità idraulica e 
riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno 
Sant’Anna”- Comune di Budoni; 

- il valore economico massimo del servizio è pari ad € 120.212,05 (compreso spese e oneri accessori 
al 10,00% al netto di contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. e I.V.A. di legge) calcolato applicando il 
Decreto Ministeriale 17.06.2016; 

- la stipula del contratto sarà effettuata ai sensi dell' art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell' affidamento diretto ai sensi dell' art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs 50/2016 da espletarsi mediante confronto competitivo attraverso il criterio del 
minor prezzo e ai sensi del D. Lgs. citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto all' importo del 
servizio; 

3. di dare, altresì, atto che: 

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: 7584602392; CUP B87D17017510006 

- l' affidatario, ai sensi  dell' art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi  di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

4. di approvare la seguente documentazione: 

- lettera d' invito a formulare l' offerta contenente gli elementi essenziali che regolano l' esecuzione del 

servizio; 

- determinazione del corrispettivo calcolato, applicando il Decreto 143 del 31/10/2013, come da allegato; 

- Mod. A  - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all' affidamento diretto ai sensi del 

comma 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

- Modello Offerta economica. 

5. di individuare, quale responsabile unico del procedimento (RUP), Geom. Massimo Maccioni 
responsabile dell'  area tecnica Lavori Pubblici e Tutela del Paesaggio del Comune di Budoni; 

6. Che le somme impegnate per la procedura di gara per affidamento alla progettazione dell’importo di 
€ 200.000,00 sono allocate sui fondi su bilancio 0902205 impegno 2018/1/285/1 capitolo 
19710/2018 

 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 210 del 06/08/2018 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 324 del 03/08/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MACCIONI  MASSIMO in data 03/08/2018 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 324 del 03/08/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 

Dati contabili: 
 
Budoni, lì 06/08/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  FURCAS  CLAUDIO 

 
 


